
GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 1 de 5
Código Seguro de Verificación (CSV) 14614205371420677564

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

RESOLUCIÓN

ANTECEDENTES DE HECHO

La Resolución de 19 de agosto de 2014, de la Consejería de Educación, Cultura y Deporte, 
por la que se establece el procedimiento de habilitación para impartir áreas, materias o módulos 
no lingüísticos en una lengua extranjera, establece en su artículo 4.3 que las solicitudes podrán 
presentarse entre el día 1 y 15 de cada mes impar.

En relación a las solicitudes presentadas en el periodo correspondiente a enero de 2023:

FUNDAMENTOS DE DERECHO

La Resolución de 19 de agosto de 2014, (BOPA 28 de agosto), estableció los requisitos 
específicos de competencia lingüística en lengua extranjera para impartir áreas, materias o 
módulos no lingüísticos y reguló el procedimiento para obtener la correspondiente habilitación.

En su artículo 7 dispone que la persona titular de la Consejería competente en materia 
educativa, dictará la correspondiente resolución de concesión de la credencial de habilitación para 
impartir áreas, materias o módulos no lingüísticos en una lengua extranjera. Dicha resolución 
contendrá: a) la relación de las personas solicitantes a las que se habilita, con indicación del 
idioma y nivel de competencia lingüística acreditado en el idioma correspondiente; b) la relación 
de personas solicitantes a quienes no se les habilita, con indicación del motivo o motivos.

La persona competente para resolver sobre la concesión de credenciales de habilitación 
para impartir docencia en lengua extranjera en el marco de un Programa Bilingüe es el Director 
General de Ordenación, Evaluación y Equidad Educativa, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo cuarto, letra j), de la Resolución de 25 de noviembre de 2019, de la Consejería de 
Educación, por la que se delegan competencias en diversos órganos de la Consejería.

Así pues, una vez culminados los procedimientos de solicitud y el período de alegaciones y 
una vez revisados todos los expedientes, procede conceder las correspondientes credenciales de 
habilitación.

Vistos el Decreto 82/2019, de 30 de agosto, por el que se establece la estructura orgánica 
básica de la Consejería de Educación y el artículo 14 de la Ley 2/1995, de 13 de marzo, sobre 
Régimen Jurídico de la Administración del Principado de Asturias,  

 RESUELVO

 PRIMERO.- Conceder la credencial de habilitación para impartir áreas, materias o 
módulos no lingüísticos en una lengua extranjera a las personas que figuran en el anexo I de la 
presente resolución y ordenar el envío de dicha relación a la Dirección General de Personal 
Docente a los efectos previstos en el artículo 9 de la Resolución de 19 de agosto de 2014.

SEGUNDO.- Desestimar las solicitudes de las personas que figuran en el anexo II de la 
presente resolución.

TERCERO.- Ordenar la publicación de la presente resolución en el tablón de anuncios de la 
Consejería de Educación y en el portal educativo Educastur www.educastur.es.

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 2 de 5
Código Seguro de Verificación (CSV) 14614205371420677564

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

CUARTO.- Ordenar la notificación de la presente resolución a las personas interesadas y la 
emisión de las correspondientes credenciales de habilitación para ser elevadas a la firma de la 
persona titular de la Consejería de Educación y su posterior envío conforme a lo establecido en el 
artículo 7.4 de la Resolución de 19 de agosto de 2014.
     

  Este acto pone fin a la vía administrativa y contra el mismo cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Asturias en el plazo de dos 
meses contados desde el día siguiente al de su notificación, sin perjuicio de la posibilidad de 
previa interposición del recurso potestativo de reposición ante la persona titular de la Consejería 
de Educación en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su notificación, no 
pudiendo simultanearse ambos recursos, conforme a lo establecido en el artículo 28 de la Ley 
2/1995, de 13 de marzo, sobre régimen jurídico de las Administración del Principado de Asturias 
y en el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas y sin perjuicio de que las personas interesadas puedan ejercitar 
cualquier otro que estimen oportuno.   

   

ANEXO I. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: Se emite Credencial

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA 
EXTRANJERA

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

Resolución de concesión de credenciales de habilitación
Periodo: 01/2023
IdACREDIT
ACION

PROFE DNI IDIOMA_
TXT

MCREL

5707 ABAL DEL BLANCO, PEDRO ***4664** Inglés C1

5914 ALONSO SANTAMARÍA, SUSANA ****7312* Inglés B2

5918 ÁLVAREZ CAMPO, JAVIER ****5126* Inglés B2

5753 ÁLVAREZ LÓPEZ, LIDIA ***4622** Inglés C2

5753 ÁLVAREZ LÓPEZ, LIDIA ***4622** Francés B2

5925 ÁLVAREZ SEOANE, ALBA MARÍA ****4368* Inglés C1

5894 ANTORANZ CASTRO, CARLOS ****0494* Inglés B2

5894 ANTORANZ CASTRO, CARLOS ****0494* Alemán B2

5888 ARCO RODRÍGUEZ, HÉCTOR HORACIO DEL ****1127* Inglés B2

5927 ARCOS RODRÍGUEZ, BELÉN ****6922* Inglés C1

5907 ARIAS GARCÍA, JUAN FRANCISCO ****8674* Inglés B2

5893 BALANZATEGUI DOMÍNGUEZ, MARÍA ****9914* Inglés B2

5895 CABALLERO GARCÍA, PATRICIA ****8258* Inglés C1

5560 CORRAL GONZÁLEZ, ABEL ***8109** Inglés B2

5910 CORTÉS LORENZO, MARTA ****3413* Inglés C1

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 3 de 5
Código Seguro de Verificación (CSV) 14614205371420677564

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

5755 CUERVO DIEZ, MARGARITA ***6913** Inglés B2

5922 DÍAZ ALMENARA, ISMAEL ****8614* Inglés B2

5922 DÍAZ ALMENARA, ISMAEL ****8614* Francés B2

5908 DÍAZ ÁLVAREZ, ALEJANDRO ****6137* Inglés C1

5885 DÍAZ DAS NEVES, DAVID ****1817* Inglés B2

5897 DÍAZ FANJUL, VANESA ****5552* Inglés C2

5874 DÍAZ LAMBERT, GABRIEL ****3112* Inglés B2

5874 DÍAZ LAMBERT, GABRIEL ****3112* Francés C1

5916 ESTRADA PAREDES, MATEO ****3499* Inglés B2

5923 FERNÁNDEZ GUTIÉRREZ, SARA ****1052* Inglés C2

5923 FERNÁNDEZ GUTIÉRREZ, SARA ****1052* Alemán B2

5928 FERNÁNDEZ POSADA, ALBA ****3290* Inglés B2

5889 FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, SARA ****7072* Inglés B2

5886 FERRERO PLAZA, PATRICIA ****2606* Inglés C1

5879 GALLEGO GARCÍA, MARÍA ****3129* Inglés C1

5884 GARCÍA MENÉNDEZ, LAURA ****8506* Inglés C1

5472 GARCÍA RUIZ, JORGE JESÚS ***4675** Inglés C2

5899 GARCÍA SECADES, BELÉN ****8345* Inglés B2

5876 GARCÍA DE LA VEGA, FERNANDO ****9436* Inglés C1

5876 GARCÍA DE LA VEGA, FERNANDO ****9436* Francés B2

5876 GARCÍA DE LA VEGA, FERNANDO ****9436* Italiano B2

5875 GONZALEZ SAMA, PABLO ****5225* Inglés B2

5913 GONZÁLEZ ALONSO, LAURA ****3117* Inglés B2

5869 GONZÁLEZ DÍAZ, CARLOS ****8840* Inglés B2

5901 GONZÁLEZ SANTOS, RAMÓN LUIS ****8695* Inglés B2

5880 GUTIÉRREZ GONZÁLEZ, CARLOS FIDEL ****3424* Inglés B2

5880 GUTIÉRREZ GONZÁLEZ, CARLOS FIDEL ****3424* Francés B2

5871 HERMIDA CORNIDE, ANDREA ****5385* Inglés B2

5784 HIGÓN RODRÍGUEZ, DOLORES FLORENCIA ***6088** Inglés C1

5906 HUERTA PARAJÓN, MÓNICA ****1260* Inglés C1

5872 JIMÉNEZ FLORES, CARINA MERCEDES ****9744* Inglés B2

5878 JIMÉNEZ TORRES, CARLOS ****4430* Inglés C1

1639 LLANA FERNÁNDEZ, CECILIA ***7994** Inglés C1

5795 LORENTE CAMARERO, AMALIA ***9610** Inglés C1

5887 LORENZANA ESTEPAR, ANDREA ****3142* Inglés B2

5873 LOZANO LÓPEZ, MARÍA ****1287* Inglés B2

5900 MARÍN ORTIZ, CLAUDIA ****9711* Inglés B2

5917 MARQUÉS GARCÍA, ÁNGELA ****9630* Inglés B2

5902 MÉNDEZ CAMINO, RAFAEL ****7025* Inglés B2

5891 MENÉNDEZ CUERVO, PABLO ****0335* Inglés C2

5891 MENÉNDEZ CUERVO, PABLO ****0335* Francés B2

5920 MONTES MARTÍNEZ, HELENA ****9499* Inglés C2

5809 MUÑIZ VELASCO, JORGE ***3192** Inglés B2

5870 NUEVO BÁRCENA, ELOY ****8560* Inglés B2

5890 ORDÓÑEZ GONZÁLEZ, PABLO ****9182* Inglés B2

5772 PATALLO GARCÍA, MARÍA ÁNGELES ***2946** Alemán B2

5915 PELÁEZ FERNÁNDEZ, ALEJANDRO ****6855* Inglés C1

5868 PÉREZ ANTA, IVÁN ****7138* Inglés C1

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 4 de 5
Código Seguro de Verificación (CSV) 14614205371420677564

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

5401 PÉREZ PRIETO, LIDIA ***3921** Italiano C1

5892 RIERA TURIEL, LUCÍA ****8129* Inglés B2

5613 RODRÍGUEZ ÁLVAREZ, NURIA ***1949** Inglés B2

5896 RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, DAVID ****0867* Inglés C1

5810 RODRÍGUEZ OTERO, BEATRIZ ***0554** Inglés C1

5903 RODRÍGUEZ PRIETO, HÉCTOR ****4676* Inglés B2

5911 ROMERO ROSA, ANTONIO ****7693* Inglés C1

5929 RUIZ FERNÁNDEZ, JESÚS ****8680* Inglés B2

5883 SÁNCHEZ GARCÍA, BIBIANA ****8338* Inglés B2

5905 SANTAMARÍA DE LOS RÍOS, ALBA ****1356* Inglés C1

5837 SECADES FONSECA, MARÍA ****2965* Inglés B2

5898 SEÑERIZ FERNÁNDEZ, ISABEL ****7439* Inglés B2

5909 SUÁREZ ÁLVAREZ, MARÍA ****3635* Inglés B2

5919 SUÁREZ ANDRÉS, IGNACIO ****4464* Inglés C1

5881 SUÁREZ LÓPEZ, DANIEL ****7968* Inglés B2

5799 TAYLOR PLEITE, RICHARD ***7294** Inglés C1

5926 VAL ÁLVAREZ, JAVIER ****5686* Inglés C1

5904 VIGÓN COLLADA, CRISTINA ****5983* Inglés B2

5722 ZAPICO VILLAR, COVADONGA ***5425** Inglés B2

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 5 de 5
Código Seguro de Verificación (CSV) 14614205371420677564

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

ANEXO II. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: No se emite Credencial

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA 
EXTRANJERA

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

Resolución de concesión de credenciales de habilitación
Periodo: 01/2023

5930 ÁLVAREZ ARGÜELLES, DEVA ****8734* Inglés Fuera de plazo e incumple las bases de la convocatoria: 
Artículo 2, de la Resolución de 19 de agosto de 2014

5877 ÁLVAREZ PORRAS, CARMEN ****3151* Inglés Documentación sin compulsar

2631 COMENDADOR SÁNCHEZ, MIGUEL ***2076** Francés Fuera de plazo

2631 COMENDADOR SÁNCHEZ, MIGUEL ***2076** Italiano Fuera de plazo

5118 GONZÁLEZ RODRÍGUEZ, CARMEN ***5726** Inglés Documentación sin compulsar

5912 IGLESIAS MARTÍNEZ, LIDIA MARÍA ****2183* Inglés Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

5924 MARÍNEZ CHINCHILLA, MARÍA PILAR ****3240* Inglés Solicitud sin firmar e incumple las bases de la 
convocatoria: Artículo 2, de la Resolución de 19 de 
agosto de 2014

5882 MARTÍNEZ ESTEBAN, ALBERTO ****0100* Inglés Documentación sin compulsar

5633 SÁNCHEZ FERNÁNDEZ, PABLO JOSÉ ***6468** Inglés Acreditación insuficiente del nivel B2 del MCERL, según 
anexo III de la Resolución de 19 de agosto de 2014

5921 VILLALÓN FERNÁNDEZ, HUGO ****5443* Inglés Documentación sin compulsar

 

https://consultaCVS.asturias.es/

		2023-02-28T09:43:37+0100
	Resolucion
	CRIPTOLIB


		2023-02-28T09:43:15+0100
	Politico
	CRIPTOLIB


	

	



